
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευ-
σης Λέσβου (ΔΕΥΑΛ), για το έτος 2020.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αι-
ρετών και μετακλητών υπαλλήλων που υπηρετούν 
στον Δήμο Κάτω Νευροκοπίου για το έτος 2020.

3 Τροποποίηση απόφασης περί ανωτάτου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων του Δήμου Αλεξάνδρειας, για το έτος 
2020.

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την 16/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμο-
διότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Σερρών.

5 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την 14/2020 απόφαση Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου Κορδελιού -
Εύοσμου, σε οδούς της Δ.Ε Εύοσμου στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «Ασφαλτοστρώσεις οδών 
Δήμου Κορδελιού - Εύοσμου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14988 (1)
Kαθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων της 

Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευ-

σης Λέσβου (ΔΕΥΑΛ), για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Την 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ/31-12-2018) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο 
Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 της υποπαρα-
γράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

6. Το αριθμ. πρωτ. 3194/26-03-2020 έγγραφο της ΔΕΥ-
ΑΛ με το οποίο αποστέλλεται η 33/2020 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της, για τον καθορισμό του 
ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των υπαλλήλων της ΔΕΥΑΛ, για το έτος 2020». 

7. Την αριθμ. πρωτ. 618/20-01-2020 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΛ, με το οποίο βεβαιώ-
νεται η ύπαρξη πίστωσης για την κάλυψη της δαπάνης 
αποζημίωσης εκτός έδρας του προσωπικού της, στον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2020, συνολικού 
ποσού 12.000,00 €. 

8. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλή-
λων που υπηρετούν στη ΔΕΥΑΛ για εκτέλεση υπηρεσίας, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας έτους 2020 για εκτέλεση υπηρεσίας 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στη ΔΕΥΑΛ, ως εξής:

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ - ΘΕΣΗ Ημέρες

1 Μία (01) Γενική Διευθύντρια ΠΕ 7

2 Ένας (01) Διευθυντής Διοικ. και 
Οικον. Υπηρεσιών ΤΕ 3

3 Ένας (01) Χημικός ΠΕ 8

4 Δύο (02) Πολιτικοί Μηχανικοί ΠΕ 8

5 Ένας (01) Χημικός Μηχανικός 7

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1685

17229



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17230 Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

6 Ένας (01) Μηχανολόγος Μηχανικός 7

7 Έξι (6) Μηχανικοί ΤΕ 8

8 Τρεις (03) οδηγοί ΔΕ 20

9 Ένας (01) Βοηθός Χημείου ΔΕ 60

10 Τρεις (03) Τεχνίτες ύδρευσης ΔΕ 30

11 Τέσσερις (4) Τεχνίτες Αποχέτευσης 60

12 Δύο (02) Εργάτες Μονάδας Επεξεργασίας 
Λυμάτων, ΥΕ 60

13 Επτά (07) Ηλεκτρολόγοι ΔΕ 60

14 Δύο (02) Χειριστές μηχανημάτων 5

15 Ένας (01) Συντηρητής Βιομηχανικών 
Εγκαταστάσεων ΔΕ 30

16 Ένας (01) Εργοδηγός ΔΕ 30

17 Δύο (02) Καταμετρητές ΔΕ 2

18 Δύο (02) Διοικητικοί υπάλληλοι ΔΕ 5

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
12.000,00 € για ολόκληρο το έτος 2020, σε βάρος του 
προϋπολογισμού της ΔΕΥΑΛ, έτους 2020 στον ΚΑΕ 
60.00.011.00 με τίτλο: «Αμοιβές εκτός έδρας προσωπι-
κού (Διοικ.-Υδρ.-Αποχ.-Βιολ.)» σύμφωνα με το αριθμ. 7 
του διατακτικού αυτής της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 14 Απριλίου 2020

 Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 2974 (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των αιρετών και μετακλητών υπαλλήλων που 

υπηρετούν στον Δήμο Κάτω Νευροκοπίου για 

το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθ. 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 
235/Α’/27-12-2010) και ειδικότερα το άρθρο 24 αυτού.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

4. Την 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών (ΦΕΚ:250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/26.5.2017), αναφορικά με 
τον «Διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης».

5. Την αριθμ. πρωτ. 71351/14-12-2010 (εγκύκλιο 41) και 
την αριθμ. πρωτ. 74895/30-12-2010 (εγκύκλιο 60) του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης.

6. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ9 της παραγρά-
φου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/2015), 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 
110/Α’/2017).

7. Του άρθ. 25 παρ. 6 του ν. 2738/99 «Συλλογικές Δια-
πραγματεύσεις στην Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις 
συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις».

8. Του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών 
& Κοινοτικών Υπαλλήλων».

9. Του άρθ. 90 του «Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, το οποίο ρυθμίζει 
τον έλεγχο των δαπανών.

10. Το αριθμ. 1448/27.2.2020 αίτημα του Δήμου Κ. 
Νευροκοπίου το οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία στις 
13.03.2020 και έλαβε αριθ. πρωτ: 2974/13.03.2020.

11. Την αριθμ. 1431/27.2.2020 Βεβαίωση των Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου, περί 
υπάρξεως πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου 
έτους 2020, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών και 
των μετακλητών υπαλλήλων που υπηρετούν στο Δήμο 
Κάτω Νευροκοπίου για το έτος 2020 ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΙΡΕΤΩΝ

ΑΞΙΩMA - ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

1 Δήμαρχος 60

1 Πρόεδρος Δ.Σ. 60

4 Αντιδήμαρχοι 60

21
Δημοτικοί 
Σύμβουλοι

60

17
Πρόεδροι 

Κοινοτήτων
60

ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ ανά υπάλληλο

1
Ειδική Σύμβουλος 

Δημάρχου
60

α) To όριο των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας για 
τους ως άνω αιρετούς και υπαλλήλους ορίζεται μέχρι 5 
(πέντε) ημέρες το μήνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17231Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 
5.000,00 ευρώ σε βάρος του Κ.Α. 00/6421 και 1.500,00 
ευρώ σε βάρος του Κ.Α. 10/6422, των εξόδων του προϋ-
πολογισμού του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου έτους 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 22 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 1546 (3)
Τροποποίηση απόφασης περί ανωτάτου ορίου 

επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των 

υπαλλήλων του Δήμου Αλεξάνδρειας, για το έτος 

2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 27 της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α’) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβα-
σης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανι-
σμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 
Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 4484/2016 (ΦΕΚ 110 Α’).

3. Την 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’) “Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας“», εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α’).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. Α περ. ββ του 
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Α’) «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47 Α’).

7. Τις διατάξεις της 14138/15.05.2017 (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/ 
26.05.2017) απόφασης Υπουργού Εσωτερικών, περί δι-
ορισμού Συντονιστή, στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας - Θράκης.

8. Την 11012/20.12.2019 (ΦΕΚ 151/Β’/29-01-2020) από-
φαση, περί ορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων, υπηρετού-
ντων στο Δήμο Αλεξάνδρειας, για το έτος 2020.

9. Το υπ’ αριθμ. 3963/06.03.2020 έγγραφο-αίτημα, του 
Δήμου Αλεξάνδρειας, με το οποίο μας ενημερώνει ότι 
προέκυψε η ανάγκη κινήσεων υπαλλήλων του, κατόπιν 
τούτο απαιτείται η τροποποίηση της 11012/20.12.2019 
(ΦΕΚ 151/Β’/29-01-2020) απόφασης.

10. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης από 
την απόφαση αυτή δαπάνης, που θα βαρύνει τον υπό 
έγκριση προϋπολογισμό έτους 2020 του Δήμου Αλεξάν-
δρειας, ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 1.500,00 ευρώ, 
για την κάλυψη της οποίας, υπάρχουν εγγεγραμμένες οι 
σχετικές πιστώσεις στον Κ.Α. 02.10.6422, σύμφωνα με 
την 24344/11.12.2019 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών Δήμου Αλεξάνδρειας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε για τους ανωτέρω λόγους, το σχετικό 
πίνακα της 11012/20.12.2019 (ΦΕΚ 151/Β 729-01-2020) 
απόφασης, περί ορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμε-
νων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετού-
ντων στο Δήμο Αλεξάνδρειας για το έτος 2020, ως εξής:

Στις Υπηρεσίες υπαγόμενες απευθείας στο Δήμαρχο, 
προστίθεται η Ειδική Σύμβουλος και ο Γενικός Γραμμα-
τέας του Δήμου και στο συγκεκριμένο σημείο, ο πίνακας 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ 

ΕΤΟΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 

ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 60

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 30

ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 30

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜΟΥ 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βέροια, 8 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 2282 (4)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την 16/2020 απόφαση της Επι-

τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-

μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17232 Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

4. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του 
ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/02.03.2007) «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ’ αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας- Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», περί 
Συντονιστή των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

10. Την 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7 - ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή της 
Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β’/7-6-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης για την ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της ΑΔΜ.-Θ και 
την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους Προϊστάμε-
νους των οργανικών μονάδων της.

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011)

13. Την 169/2019 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλί-
ου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΒΑΠ) με Θέμα «Σύσταση και εκλογή μελών των Επι-
τροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη αποφάσεων τα θέμα-
τα που εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

14. Το με αριθμ. πρωτ. 105023(136)/5-3-2020 (αριθμ. 
πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 1975/5-3-2020) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία η 16/2020 από-
φαση του θέματος.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 12291/9-3-2020 (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 2282/31-3-20) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της δι-
αδικασίας έκδοσης της 16/2020 απόφασης του θέματος.

16. Την από 30-1-2020 Τεχνική Έκθεση με τα συνημ-
μένα σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, 
για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων ερ-
γολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και έργων, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Σερρών ΠΚΜ.

17. Την από 30-1-2020 Τεχνική Έκθεση με τα συνημμένα 
σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, για την 
εκτέλεση εργασιών άμεσης επέμβασης από το εργοτά-
ξιο της Π.Ε., όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Σερρών ΠΚΜ.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή: Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις είναι απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή 
τους, να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι 
εργασίες του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την 16/2020 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στο 
Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Σερ-
ρών, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων 
εργολαβιών παροχής υπηρεσιών προμηθειών και έργων 
καθώς και για την εκτέλεση εργασιών άμεσης επέμβασης 
από το εργοτάξιο της Π.Ε. Σερρών, κατά τα έτη 2020 έως 
και 2022.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

• Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

• Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

• Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

• Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

• Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες αναφέρεται στις παρακάτω οδούς:

1. Κόμβος Λιβαδειάς επί της επαρχιακής οδού Πετρι-
τσίου - Ροδόπολης έως τη διασταύρωση με επαρχιακή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17233Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

οδό Ροδόπολης - Σιδηροχωρίου - Λιθοτόπου (Λιβαδειά- 
Κερκίνη).

2. Ροδόπολη - Σιδηροχώρι - Λιθότοπος - Κόμβος Στρυ-
μονικού.

3. Σ.Σ. Αγγίστας - Κρηνίδα - Ν. Μπάφρα - Ηλιοκώμη - 
Κορμίστα - όρια νέας περιφερειακής (εντός οικισμού)

4. Κόμβος Παλαιοκώμης με Ε.Ο. 59 - Πρώτη -Όρια Π.Ε. 
Δράμας.

5. Σ.Σ. Λευκοθέας - Ανισόπεδος κόμβος Ν. Μπάφρας - 
Κορμίστα - Όρια Π.Ε. Καβάλας (προς Νικήσιανη) (η νέα 
περιφερειακή).

6. Άνω Πορόια - Κάτω Πορόια - Ροδόπολη.
7. Καστανούσα - Πλατανάκια - διασταύρωση με εθνικό 

δίκτυο Ροδόπολης - ΠΕ. Κιλκίς.
8. Τερπνή - Νικόκλεια - Βέργη.
9. Τερπνή - Αγ. Παρασκευή - Δημητρίτσι - Λιβαδοχώρι- 

Κόμβος με ΠΕΟ Σερρών Θεσσαλονίκης.
10. Βυρώνεια επί της επαρχιακής οδού Πετριτσίου - 

Ροδόπολης έως διασταύρωση με επαρχιακή οδό Σιδη-
ροκάστρου - Λιθοτόπου (Βυρώνεια - Ποντισμένο).

11. Κόμβος Γέφυρας Πετριτσίου - Ροδόπολη.
12. Καρπερή - Αμμουδιά έως διασταύρωση επί της 

επαρχ. οδού Καλών Δέντρων - Ηράκλειας.
13. Κόμβος Παλαιοκάστρου - Γεφυρούδι.
14. Σκοτούσα - Ν. Τυρολόη - Αναγέννηση.
15. Κόμβος Καλών Δέντρων / Μητρουσίου - Σκοτούσ-

σα - Βαλτερό - Ηράκλεια.
16. Από διασταύρωση με Ε.Ο. - Αναγέννηση - Καρπερή - 

Ψωμοτόπι - Ηράκλεια.
17. Λιθότοπος - Ηράκλεια - Συμβολή οδού με την Ε.Ο. 

Λευκώνα Προμαχώνα (Στρυμονοχώρι).
18. Σέρρες - Επτάμυλοι - Άγιο Πνεύμα - Εμμ. Παπάς.
19. Οινούσα - Χιονοχώρι.
20. Διασταύρωση Οδού Δημ. Μαρούλη με Επαρχ. Οδό 

Σερρών Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου έως Ι.Μ. Τιμίου 
Προδρόμου.

21. Κόμβος Ε.Ο. 2 Σερρών / Θεσσαλονίκης με Βαμβά-
κια - Αναγέννηση.

22. Κόμβος Καλών Δέντρων / Μητρουσίου - Σκουτάρι 
(Επαρχ. Οδός Σερρών - Νιγρίτας) - Αγία Ελένη -Βαλτοτόπι.

23. Κόμβος Νεοχωρίου με Περιαστική οδό - Πεθελινός.
24. Κόμβος Σιδηροκάστρου με Ε.Ο. 63 - Καρυδοχώρι.
25. Προμαχώνας - Άγγιστρο.
26. Επαρχιακή Οδός Σερρών (διασταύρωση με οδό 

Δημ. Μαρούλη Σερρών) - Κάτω Βρόντου (Όρια Π.Ε. Δρά-
μας).

27. Κόμβος Χουμνικού (διασταύρωση επί της επαρχ. 
οδού Περιμετρική Νιγρίτας - Θερμά - Λαγκάδι -Όρια Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης) - Σιτοχώρι - Λευκότοπος - Ίβηρα - Μαυ-
ροθάλασσα - Αμφίπολη (γέφυρα Στρυμόνα).

28. Θερμά - Πατρίκι - Αχινός.
29. Μαυροθάλασσα - Αηδονοχώρι.
30. Ανθή - Φλάμπουρο - παράκαμψη Λευκοτόπου.
31. Ξηρότοπος - Άνω Ορεινή - Κάτω Ορεινή.
32. Επαρχ. Οδός Σερρών - Λαϊλιάς (Διασταύρωση 

Οδών Αγ. Παντελεήμονα με Εξοχών).
33. Κόμβος Νιγρίτας με Περιαστική οδό - Ανθή - Πε-

ριμετρική Νιγρίτας - Θερμά - Λαγκάδι - Όρια Π.Ε. Θεσ-
σαλονίκης.

34. Κόμβος Εμμ. Παπά στην Ε.Ο.12 - Εμμ. Παπάς.
35. Πεντάπολη - Τούμπα - διασταύρωση επαρχ. οδού 

Νεοχωρίου - Πεθελινού.
36. Κόμβος Μεσορράχης με Ε.Ο. 12 - Σκοπιά -Όρια Π.Ε. 

Δράμας
37. Εμμ. Παπάς - Αγριανή - Ν. Ζίχνη.
38. Πεθελινός - Νέα Πέτρα- Γάζωρος - Διασταύρωση 

Γαζώρου με Ε.Ο.
39. Τα τμήματα της ΠΕΟ Σερρών - Δράμας (Γάζωρος- 

Ν. Ζίχνη).
Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 

του θέματος περιγράφονται αναλυτικά στις (2) Τεχνικές 
Εκθέσεις και απεικονίζονται στα (9) σχετικά σχέδια ερ-
γοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συ-
νοδεύουν την απόφαση του θέματος, όπως ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Σερρών ΠΚΜ, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2022, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρού-
σα απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής 
και των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες 
σχετικές Τεχνικές Εκθέσεις.

Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημε-
ρώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την 
έναρξή τους και εφαρμόζονται με την τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η σήμανση θα τοποθετείται κατά τη διάρκεια των ερ-
γασιών ανά ημέρα και θα αποσύρεται μετά το πέρας 
τους ώστε η οδός να αποδίδεται πλήρως στην κυκλο-
φορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905Β’/20.05.2011).

2. θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητά τους από τα διερχόμενα οχήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17234 Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Η Π.Ε. Σερρών και ο ανάδοχος του έργου είναι αρ-
μόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α’/13-7-2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 2333 (5)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την 14/2020 απόφαση Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου Κορ-

δελιού - Εύοσμου, σε οδούς της Δ.Ε Εύοσμου στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Ασφαλτοστρώσεις 

οδών Δήμου Κορδελιού - Εύοσμου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 
του ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/2.03.2007) «Τροποποιήσεις 
διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/11-5-2015) καθώς και την 14138/15-5-2017 από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017 -
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της.

9. Την παρ. 13 περιπτ. α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 
(ΦΕΚ 134 Α’/09.08.2019) με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρ-
νηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα».

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ -
ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011)

11. Το με αριθμ. πρωτ. 10347/12-3-2020 (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 2333/1-4-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της 14/21-2-2020 (ΑΔΑ: 6ΡΙ-
ΨΩΛΒ-0Ο4) απόφασης ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Κορδελιού-
Εύοσμου.

12. Το με αριθμ. πρωτ. 9784/6-3-2020 (αριθμ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 2106/10-3-2020) έγγραφο του Δήμου Κορδε-
λιού - Εύοσμου με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
η από 21-01-2020 σχετική κυκλοφοριακή μελέτη όπως 
ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου.

13. Το με αριθμ. πρωτ. 689/24-1-2020 έγγραφο του Ορ-
γανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ)

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 14/21-2-2020 (ΑΔΑ: 6ΡΙ-
ΨΩΛΒ-0Ο4) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Κορδελιού -
Εύοσμου, σε τμήματα οδών της Δ.Ε Εύοσμου στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «Ασφαλτοστρώσεις οδών Δήμου 
Κορδελιού - Εύοσμου» και συγκεκριμένα:

• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας στο τμήμα 
της οδού Αλμωπίας από τη συμβολή της με την οδό 
Μπουρνόβα έως την οδό 25η Μαρτίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17235Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας στο τμήμα 
της οδού Ερήνης από τη συμβολή της με την οδό Τσι-
ρογιάννη έως την οδό Σμύρνης.

• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας στο τμήμα 
της οδού Αμυνταίου από τη συμβολή της με την οδό 
Ειρήνης έως την οδό 25η Μαρτίου.

• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας στο τμήμα 
της οδού Μετσόβου από τη συμβολή της με την οδό 
Εθν. Αντιστάσεως έως την οδό Αμπελώνων και απο την 
οδό Αμπελόνων έως την οδό Παπάγου.

• Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας στις οδούς 
Κυδωνιών - Πελοποννήσου, κάθετα αδιέξοδα στην οδό 
Δωδεκανήσου.

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω πα-
ρακαμπτηρίων οδών ενώ οι εν λόγω κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις συνοδεύονται από προσωρινή απαγόρευση 
στάθμευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρ-
μογή τους. Τα κάθετα οδικά τμήματα που συμβάλλουν 
στο δίκτυο εργασιών της υπό παρέμβαση οδού, θα με-
τατρέπονται προσωρινά σε αδιέξοδο.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
θέματος (12ο σχ.), πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται 
στα Αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Οράκης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη Δ/νση Τεχνικών υπηρεσιών 
του Δήμου Κορδελιού-Εύοσμου, εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
έως 3 (τρεις) ημέρες ανά οδικό τμήμα παρέμβασης και 
διατηρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ολοκλήρω-
σης των εργασιών. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να 
ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για 
την έναρξή τους, η οποία ορίζεται με την εφαρμογή της 
σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Μετά το πέρας των εργασιών, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Η έναρξή τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχετι-
κής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Μετά το πέρας των εργασιών, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-

γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβο-
λής οδών με αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραί-
τητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε απο-
κλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατα-
τοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Εφόσον οι εργασίες ασφαλτόστρωσης ολοκληρω-
θούν μετά την δύση του ηλίου, θα πρέπει η σήμανση 
να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξασφαλίζει την 
ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων όσο και των πεζών.

8. Τα μέτρα που λαμβάνονται με τη παρούσα απόφαση 
να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

9. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

10. Ο Δήμος Κορδελιού - Εύοσμου και ο ανάδοχος του 
έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α’/13-7-2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 21 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17236 Τεύχος B’ 1685/04.05.2020

*02016850405200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-04T18:53:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




